TẬP ĐOÀN
ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

Số:          /EVN-TCNS
V/v phát động cuộc thi
“Phụ nữ EVN sáng tạo”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị thành viên

Thực hiện kế hoạch hoạt động công tác bình đẳng giới năm 2022 của Tập
đoàn Điện lực Việt Nam tại Công văn số 787/EVN-TCNS ngày 21/02/2022 và để
khơi dậy tính sáng tạo của đội ngũ nữ CBCNV trong lao động, góp phần nâng cao
chất lượng, hiệu quả sản xuất kinh doanh, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Tập đoàn
Điện lực Việt Nam tổ chức cuộc thi “Phụ nữ EVN sáng tạo” như sau:

1. Mục đích cuộc thi:
- Khuyến khích, thúc đẩy tinh thần, khả năng sáng tạo của lao động nữ toàn Tập

đoàn góp phần thực hiện tốt các mục tiêu chung của Tập đoàn;
- Biểu dương, tôn vinh tập thể (cá nhân nữ) có các sản phẩm, giải pháp sáng

kiến, ý tưởng sáng tạo để nâng cao năng lực, chất lượng lao động nữ.
2. Nội dung:
Giới thiệu những giải pháp, sáng kiến, ý tưởng sáng tạo của lao động nữ trong

tất cả các lĩnh vực hoạt động sản xuất kinh doanh, đã được ứng dụng thành công
trong thực tiễn có hiệu quả, thúc đẩy phát triển bền vững Tập đoàn và đơn vị.

a. Tiêu chí lựa chọn:
- Các sản phẩm đổi mới sản xuất, ý tưởng sáng tạo do cá nhân hoặc tập thể

nữ triển khai trong quá trình lao động sản xuất các năm 2020 - 2022 (“tập thể nữ”
là tập thể có ít nhất 60 % lao động nữ và chủ nhiệm đề tài, tác giả sáng kiến, giải
pháp, ý tưởng phải là nữ, hoặc nữ có tham gia các đề tài sáng kiến, giải pháp, ý
tưởng với tỷ lệ đóng góp từ 40 % trở lên);

- Là thành quả của sáng kiến, giải pháp, ý tưởng, phương pháp, quy trình
có tính mới trong sản xuất, vận hành, quản lý, tác nghiệp, ứng dụng khoa học,
công nghệ kỹ thuật… áp dụng vào tất cả các lĩnh vực sản xuất kinh doanh của Tập
đoàn và đơn vị, có khả năng áp dụng (đã được áp dụng hoặc áp dụng thử);

- Được lãnh đạo đơn vị xác nhận;
- Được ứng dụng thành công trong thực tế, chứng minh có hiệu quả;
- Ưu tiên các sản phẩm, ý tưởng sáng tạo của các lao động nữ ở vùng sâu,

vùng xa.
b. Số lượng: Không hạn chế.

2

c. Thể lệ cuộc thi:
- Các đơn vị và cá nhân đăng ký Đơn tham dự cuộc thi “Phụ nữ EVN sáng

tạo” theo mẫu (đính kèm);
- Thời gian: Ban Tổ chức cuộc thi nhận Đơn tham dự và Báo cáo kết quả

sáng tạo kết thúc vào ngày 31/12/2022;
- Thời gian thông báo kết quả: Sau khi có kết quả chấm thi của Ban giám

khảo.
d. Cơ cấu giải thưởng dự kiến:
- Giải đặc biệt: 01 giải mức 50 triệu đồng/sản phẩm, ý tưởng;
- Giải nhất: 02 giải nhất được phân loại trong các lĩnh vực (kinh tế, kỹ thuật,

quản lý…) mức 30 triệu đồng/sản phẩm, ý tưởng;
- Giải nhì: 05 giải nhì được phân loại trong các lĩnh vực mức 20 triệu

đồng/sản phẩm, ý tưởng;
- Giải ba: 09 giải ba được phân loại trong các lĩnh vực mức 10 triệu

đồng/sản phẩm, ý tưởng;
- Giải khuyến khích: 20 giải khuyến khích được phân loại trong các lĩnh

vực mức 5 triệu đồng/sản phẩm, ý tưởng.
3. Tổ chức thực hiện:
- Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ EVN phối hợp với Công đoàn Điện lực Việt Nam,

Ban Khoa học Công nghệ và Môi trường EVN tổ chức cuộc thi, ra quyết định thành
lập Ban Tổ chức và Ban giám khảo xét thưởng các sản phẩm, ý tưởng sáng tạo.

- Các đơn vị phổ biến tuyên truyền cuộc thi “Phụ nữ EVN sáng tạo” đến
các lao động nữ, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung cuộc thi; gửi Báo cáo
cuộc thi (theo mẫu đính kèm) về Ban TCNS và Ban KHCNMT EVN qua hệ thống
D-Office, trước ngày 31/12/2022.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương, tích cực triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                       KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                  PHÓ TỔNG GIÁM ĐÔC
- TGĐ (để b/cáo);
- CĐĐLVN (để p/hợp);
- Ban KHCNMT (để p/hợp);
- Lưu: VT, TCNS.

     Võ Quang Lâm

MẪU BÁO CÁO CUỘC THI
 “PHỤ NỮ EVN SÁNG TẠO”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kính gửi: Ban giám khảo cuộc thi “Phụ nữ EVN sáng tạo”

 Tôi (chúng tôi) có tên dưới đây:

TT Họ và tên Năm sinh
Giới
tính

Nơi công tác
(hoặc nơi ở)

Trình độ
chuyên môn

Tỷ lệ đóng
góp vào

việc tạo ra
sáng tạo

Ký tên

1

2

3

…

Đề nghị tham gia cuộc thi với giải pháp, ý tưởng sau:

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

(tên giải pháp, ý tưởng)

Mô tả giải pháp:

2

- Tình trạng kỹ thuật, tổ chức sản xuất, quy trình, tác nghiệp hiện tại (có thể
kèm theo tài liệu tham khảo bản vẽ, biên bản thí nghiệm, nghiệm thu, quy
trình , lưu đồ …)

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

(Nêu ưu khuyết điểm của giải pháp kỹ thuật, giải pháp tổ chức sản xuất, quả
lý hiện đang được áp dụng tại cơ quan, đơn vị mình).

- Nội dung giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến:

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

(Mục đích của giải pháp, những điểm khác biệt của giải pháp, so với giải
pháp đang được áp dụng mô tả chi tiết bản chất của giải pháp)

- Khả năng áp dụng giải pháp:

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

- Hiệu quả dự kiến thu được khi áp dụng giải pháp:

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

- Ý kiến của Tổng giám đốc/Giám đốc Đơn vị hoặc Hội đồng khoa học của
đơn vị

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

3

- Danh sách những người hỗ trợ tạo ra giải pháp (hỗ trợ tác giả)

TT
Họ và tên người

hỗ trợ
Năm
sinh

Giới
tính

Nơi công tác
hoặc nơi ở

Nội dung công việc
hỗ trợ

Tỷ lệ % góp vốn vào
hỗ trợ

Tôi (chúng tôi) cam đoan những điều khai trong báo cáo là đúng sự thật.

  …..(Địa danh),   .. ngày …tháng….năm…..

 Người nộp đơn

 (Họ tên và chữ ký)